



SAAE – SERVIÇO AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO

CARMO DO CAJURU – MG

CNPJ. 08.682.079/0001-90

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DOS ATOS DO SAAE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 14/2019 PREGÃO PESENCIAL Nº. 05/2019

Termo aditivo ao contrato que entre si celebram, de um lado o SAAE- Serviço Autárquico de Água e Esgoto de Carmo do Cajuru, com sede na Rua Dona Josa de Souza, 127, Adelino Mano - Carmo do Cajuru – MG inscrito no CNPJ n.º 08.682.079/0001-90, neste ato representado pela Diretora Geral, Gleice Nascimento Guimarães, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, **MARLA CONSTRUÇÕES LTDA-ME**, com sede na Rua José Demétrio Coelho, nº 2.134, Centro, Carmo do Cajuru - MG, CEP: 35.557-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.082.411/0001-24, neste ato representada pela Sra. **Marla Amaral de Sousa**, cédula de Identidade nº M - 10.267.009, CPF nº 029.204.526-30, denominada **CONTRATADA**, decorrente do Pregão Presencial de n.º 05/2019, em conformidade com o disposto na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, com a finalidade de aditar a cláusula quarta do contrato original, que passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA - PREÇO

Para atender o presente termo aditivo, o valor total do contrato passa a ser de R\$63.952,08 (Sessenta e três mil e novecentos e cinquenta e dois reais e oito centavos) devido ao aditamento de 25% dos itens descritos abaixo:

Valores a serem praticados durante a vigência do contrato para aquisição de materiais para construção do emissário de esgoto para atendimento dos bairros Residencial Alto do Lago e Residencial Vitória e reforma e ampliação da sede administrativa do SAAE:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD.	MARCA	V. Unitário	V. Total
1	PREGO 18 X 30	KG	78,602	Gerdau	8,45	664,1869
3	AREIA MEDIA LAVADA	M3	125	União	78,5	9812,5
6	ARAME LISO GALVANIZADO BWG 12(2,77) mm	KG	62,5	Gerdau	10,4	650
7	FITA ADESIVA, CREPE LARGURA 19mm ROLO 50m	UNID	6	Adelbrás	2,6	15,6
11	CIMENTO PORTLAND CP II-32 (SACO 50kg)	UNID	625	CSN	18,45	11531,25
13	ARGAMASSA ACII (SACO 20KG)	UNID	93	BR Massa	14,48	1346,64
14	VÁLVULA DE DESCARGA EM COBRE E ACABAMENTO CROMADO 1 1/2"	UNID	6	Docol	117	702



SAAE – SERVIÇO AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO
CARMO DO CAJURU – MG
CNPJ. 08.682.079/0001-90

19	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23cm C/ SUPORTE E CABO	UNID	6	Roma	10,87	65,22
28	SELADOR EXTRA CONCENTRADO PARA MADEIRA 3,6L	UNID	4	Eucatex	68,87	275,48
44	VERGALHÃO CA60-5,0mm (BARRA 12mm) CERTIFICAÇÃO NACIONAL -	UNID	679	Votoração	10,8	7333,2
47	PORTA DE MADEIRA SUCUPIRA 0,70m x 2,10m C/MARCO 20 cm COM ALIZAR 7cm EM MADEIRA, DOBRADIÇAS E FECHADURA - ABERTURA DIREITA	UNID	2	Santin	335	670
48	PORTA DE MADEIRA SUCUPIRA 0,70m x 2,10m C/MARCO 20cm E ALIZAR 7cm EM MADEIRA, DOBRADIÇAS E FECHADURA - ABERTURA ESQUERDA.	UNID	4	Santin	335	1340
49	PORTA DE MADEIRA SUCUPIRA 0,80m x 2,10m C/ MARCO 18cm E ALIZAR 7 cm EM MADEIRA, DOBRADIÇAS E FECHADURA - ABERTURA DIREITA	UNID	7	Santin	309	2163
50	PORTA DE MADEIRA SUCUPIRA 0,80m x 2,10m C/MARCO DE 18cm E ALIZAR 7cm EM MADEIRA, DOBRADIÇAS E FECHADURA - ABERTURA ESQUERDA	UNID	6	Santin	309	1854
51	PORTA DE MADEIRA SUCUPIRA 1,00m x 2,10m C/ MARCO 20cm E ALIZAR 7cm EM MADEIRA, DOBRADIÇAS E FECHADURA - ABERTURA EXTERNA/DIREIT	UNID	2	Santin	409	818
52	BRITA N° 01-	M3	50	MBL	64	3200
55	PISO CERÂMICO PEI 5 (50x50) cm - ASPECTO CLARO - DEFINIÇÃO DE COR NO LOCAL	M2	425	Cedasa	13,49	5733,25
57	PEDRA MIRACEMA CINZA RETANGULAR (11,5 x 23,0) cm.	M2	81,25	Pedras Brasil	25,08	2037,75
80	JANELA DE CORRER ALUMÍNIO BRANCO BRILHANTE 1,20 x 2,00m (A x L) COM 4 FOLHAS - 2 FOLHAS DE CORRER COM VIDRO LISO INCOLOR	UNID	12	MGM	1.125,00	13500

(Handwritten signatures)



SAAE – SERVIÇO AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO

CARMO DO CAJURU – MG

CNPJ. 08.682.079/0001-90

89	BARRA DE APOIO FIXA EM TUBO AÇO INOX DIÂMETRO 40mm - COMPRIMENTO 45cm PARA PORTA SANITÁRIO PNE (NBR 9050/94)	UNID	3	Sicmol	80	240
Valor total						R\$63.952,08

CLÁUSULA SEXTA – VIGÊNCIA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não colidirem com as do presente instrumento.

Assim, justos e acordados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e valor, na presença das testemunhas abaixo, para os fins de direito.

Carmo do Cajuru, 25 de Julho de 2019.

GLEICE NASCIMENTO GUIMARÃES
CONTRATANTE

MARLA CONSTRUÇÕES LTDA-ME
MARLA AMARAL DE SOUSA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1) _____
- 2) _____